

2023년도
재단법인화성시환경재단 예산서



화성시환경재단
Hwaseong Eco Foundation

[목 차]

■ 예산총칙	1
■ 세입총괄표	2
■ 세출총괄표	4
■ 세출예산내역서	7

예 산 총 칙

제 1 조 2023년도 일반회계 세입·세출 예산총액은 다음과 같다.

(단위:천원)

구 분	세입·세출예산총액	비 고
합 계	3,289,617	
일 반 회 계	3,289,617	

제 2 조 세입·세출 예산의 명세는 "세입·세출 예산" 과 같다.

제 3 조 정책사업내 단위사업 간의 경비는 상호 전용할 수 있다.

세입총괄표

세 입 총 괄 표

[회계연도] 2023년

[예산구분] 본예산

(단위 : 천원)

관·항·세항·목	2023년 본예산	2022년 본예산	비교증감	비고
총계	3,289,617	3,243,746	45,871	
100 자본적수입	-	428,982	△ 428,982	
180 유보자금	-	428,982	△ 428,982	
181 순세계잉여금	-	428,982	△ 428,982	
181-01 순세계잉여금	-	428,982	△ 428,982	
출연금 집행잔액, 이자수익 등	-	111,922	△ 111,922	
대행사업비 집행잔액, 이자수익 등	-	317,060	△ 317,060	
600 사업수익	3,289,617	2,814,764	474,853	
610 영업수익	3,289,617	2,814,764	474,853	
623 대행사업수익	1,626,000	1,496,000	130,000	
623-01 직접관리비수익	1,626,000	1,496,000	130,000	
그린스타트운동 활성화	100,000	100,000	-	
비산업부문 온실가스 진단컨설팅	8,000	6,000	2,000	
환경교육 시설 활성화 및 기반구축	1,201,000	1,000,000	201,000	
화성시에코센터 운영	184,000	200,000	△ 16,000	
생태통로 유지관리	28,000	-	28,000	
화학물질 모니터단 시범사업	15,000	-	15,000	
매향리 갯벌 주민 인식증진 프로그램 운영	90,000	-	90,000	
화성습지 국제심포지엄 및 국내외 협력사업	-	190,000	△ 190,000	
648 출연금수익	1,663,617	1,318,764	344,853	
648-02 자치단체출연금수익	1,663,617	1,318,764	344,853	
행정운영경비	1,113,617	1,124,764	△ 11,147	
시민주도형 탄소중립 및 지속가능 프로젝트 지원사업	43,500	38,000	5,500	
화성형 탄소중립 ESG&그린업 지원사업	120,000	-	120,000	
탄소포인트제 운영 사업	24,350	-	24,350	
화성하천유역네트워크 운영	44,000	40,000	4,000	
시민 중심의 기후변화대응 마을 공동체 구축 사업	120,000	-	120,000	
다문화 가정 대상 환경교육 지원 사업	80,000	-	80,000	
학교환경교육 활성화	18,000	-	18,000	
사회환경교육 강화	93,000	10,000	83,000	
신재생에너지 인식제고 교육	7,150	-	7,150	
화성시 환경백서 발간	-	55,000	△ 55,000	
화성시 페PET 업사이클링 시범사업	-	46,000	△ 46,000	
제로웨이스트 시민캠페인	-	5,000	△ 5,000	

세출총괄표

세 출 총 괄 표

[회계연도] 2023년

[예산구분] 본예산

(단위 : 천원)

정책·단위·세부·목	2023년 본예산	2022년 본예산	비교증감
총계	3,289,617	3,243,746	45,871
출연금 계	1,663,617	1,430,686	232,931
[정책]행정운영경비	1,113,617	1,236,686	△ 123,069
[단위]인력운영비	717,878	746,423	△ 28,545
[세부]인건비	717,878	746,423	△ 28,545
[단위]기본경비	395,739	490,263	△ 94,524
[세부]물건비	394,839	335,956	58,883
[세부]자본지출	900	42,385	△ 41,485
[정책]민관거버넌스 구축을 위한 시민사회 역량 기반 조성	351,850	184,000	167,850
[단위]시민주도형 탄소중립 및 지속가능 프로젝트 지원사업	43,500	38,000	5,500
[세부]이렇게 다양한 탄소중립 공모사업	20,000	30,000	△ 10,000
[세부]우리동네 환경실험실	3,500	-	3,500
[세부]유용미생물 활용 친환경 생활실천사업	20,000	8,000	12,000
[단위]화성형 탄소중립 ESG&그린업 지원사업	120,000	-	120,000
[세부]화성형 탄소중립 ESG 협력사업	20,000	-	20,000
[세부]화성형 탄소중립 그린업(Green-up) 지원사업	100,000	-	100,000
[단위]탄소포인트제 운영 사업	24,350	-	24,350
[세부]탄소포인트제 운영 사업	24,350	-	24,350
[단위]화성하천유역네트워크 운영	44,000	40,000	4,000
[세부]하천별 맞춤형 프로그램	34,000	12,000	22,000
[세부]화성하천포럼	10,000	28,000	△ 18,000
[단위]시민 중심의 기후변화대응 마을 공동체 구축 사업	120,000	-	120,000
[세부]시민 중심의 기후변화대응 마을 공동체 구축 사업	120,000	-	120,000
[정책]환경교육 기반조성 및 활성화	198,150	10,000	188,150
[단위]다문화 가정 대상 환경교육 지원 사업	80,000	-	80,000
[세부]환경교육 영상 플랫폼 개발	80,000	-	80,000
[단위]학교환경교육 활성화	18,000	-	18,000
[세부]교원·보육교사 대상의 환경교육 직무연수	18,000	-	18,000
[단위]사회환경교육 강화	93,000	10,000	83,000
[세부]실버세대 대상의 환경교육 프로그램 운영	13,000	10,000	3,000
[세부]화성시 지역 특화형 환경교육 프로그램 개발 및 구축	80,000	-	80,000
[단위]신재생에너지 인식제고 교육	7,150	-	7,150
[세부]신재생에너지 시민 인식교육개선	7,150	-	7,150
[정책]환경보전 인식제고 및 참여 확대	1,626,000	1,496,000	130,000
[단위]그린스타트운동 활성화	100,000	100,000	-

	[세부]기후환경네트워크 운영 지원	4,458	12,100	△ 7,642
	[세부]화성시 찾아가는 기후환경교육	95,542	87,900	7,642
	[단위]비산업부문 온실가스 진단컨설팅	8,000	6,000	2,000
	[세부]온실가스진단 컨설팅	3,800	2,250	1,550
	[세부]탄소중립 1.5 홍보캠페인	4,200	3,750	450
	[단위]환경교육 시설 활성화 및 기반구축	1,201,000	1,000,000	201,000
	[세부]시립 반석산 에코스쿨	953,568	662,794	290,774
	[세부]비봉습지공원	247,432	337,206	△ 89,774
	[단위]화성시에코센터 운영	184,000	200,000	△ 16,000
	[세부]인건비	107,800	125,157	△ 17,357
	[세부]물건비	68,700	62,343	6,357
	[세부]자원순환교육	7,500	12,500	△ 5,000
	[단위]생태통로 유지관리	28,000	-	28,000
	[세부]생태통로 유지관리	28,000	-	28,000
	[단위]화학물질 모니터단 시범사업	15,000	-	15,000
	[세부]화학물질 모니터단 활동	12,000	-	12,000
	[세부]화학물질 모니터단 교육	3,000	-	3,000
	[단위]매향리 갯벌 주민 인식증진 프로그램 운영	90,000	-	90,000
	[세부]인식증진 프로그램 및 캠페인 운영	25,000	-	25,000
	[세부]명예관리인 운영	50,000	-	50,000
	[세부]주민인식증진 교육 행사	15,000	-	15,000

세출예산내역서

세출예산내역서

[회계연도] 2023년

[편성구분] 본예산

(단위 : 천원)

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역
총계	3,289,617	
[정책]행정운영경비	1,113,617	
[단위]인력운영비	717,878	
[세부]100 인건비	717,878	
101 인건비	653,789	653,789
	653,789	01 보수 653,789
	437,286	◎ 급여 437,286
		○ 대표이사 6,268,000원×1명×12월 = 75,216
		○ 3급 3,738,800원×2명×12월 = 89,732
		○ 4급 3,162,600원×1명×12월 = 37,952
		○ 5급 2,766,700원×3명×12월 = 99,602
		○ 6급 1,872,000원×6명×12월 = 134,784
	20,160	◎ 정액급식비 20,160
		○ 정액급식비 140,000원×12명×12월 = 20,160
	36,210	◎ 명절휴가비 36,210
		○ 3급 3,738,800원×60%×2명×2회 = 8,974
		○ 4급 3,162,600원×60%×1명×2회 = 3,796
		○ 5급 2,766,700원×60%×3명×2회 = 9,961
		○ 6급 1,872,000원×60%×6명×2회 = 13,479
	14,633	◎ 연가보상비 14,633
		○ 3급 4,470,000원×8/209×2명×10일 = 3,423
		○ 4급 4,062,000원×8/209×1명×10일 = 1,555
		○ 5급 3,495,000원×8/209×3명×10일 = 4,014
		○ 6급 2,456,000원×8/209×6명×10일 = 5,641
	6,960	◎ 특수업무수당 6,960
		○ 특정업무수행경비 80,000원×5명×12월 = 4,800
		○ 기술수당 60,000원×3명×12월 = 2,160
	104,673	◎ 초과근무수당 104,673
		○ 시간외근무수당 등 평균 3,376,000원×1.5/209×30시간×12명×12월 = 104,673
	8,400	◎ 가족수당 8,400
		○ 배우자 40,000원×7명×12월 = 3,360
		○ 직계존속 20,000원×4명×12월 = 960
		○ 직계비속 첫째 20,000원×5명×12월 = 1,200

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
	14,667	○ 직계비속 둘째 ◎ 정근수당 ○ 정근수당, 가산금, 추가가산금	60,000원×4명×12월 = 2,880 14,667 14,667
	6,000	◎ 육아휴직수당	500,000원×1명×12월 = 6,000
	4,800	◎ 파견근무수당	400,000원×1명×12월 = 4,800
107 퇴직급여	64,089		64,089
		○ 퇴직연금 적립금(DB)-대표이사 ○ 퇴직연금 적립금(DB)-정원(12명)	총급여 75,216,000/12월 = 6,268 총급여 693,852,000원/12월 = 57,821
[단위]기본경비	395,739		
[세부]200 물건비	394,839		
201 일반운영비	91,583		91,583
	64,718	01 사무관리비	64,718
		○ 일반수용비	33,450
		· 사무용경비 및 소모품, SW구입비 등	500,000원×13명 = 6,500
		· 퇴직연금 수수료	100,000,000원×0.65% = 650
		· 회계감사수수료	8,800,000원×1회 = 8,800
		· 회의실 파티션 설치 및 소액 수선비	6,000,000원×1회 = 6,000
		· 홍보 프로그램, 템플릿, 폰트 등 구입비	1,000,000원×1회 = 1,000
		· 재단 홍보물 제작(현수막, 배너 등)	10,000원×400개×2회 = 8,000
		· 인쇄비(경영평가, 이사회, 통합규정집 등)	25,000원×100부 = 2,500
		○ 위원회 등 운영수당	6,000
		· 위원회 참석수당	100,000원×4명×3회 = 1,200
		· 심사수당	100,000원×4명×3회 = 1,200
		· 이사회 참석수당	100,000원×6명×6회 = 3,600
		○ 일숙직수당(당직수당)	60,000원×160회 = 9,600
		○ 임차료	14,868
		· 차량임차료(니로)	703,000원×12월 = 8,436
		· 정수기임차료	52,000원×12월 = 624
		· 복합기임차료(3대)	484,000원×12월 = 5,808
		○ 회의비	800
		· 경영평가 수검 등 회의운영비	8,000원×5명×20회 = 800
	26,865	02 공공운영비	26,865
		○ 공공요금 및 제세	26,865
		· 우편물 발송비	5,000원×12월 = 60
		· 전화 및 인터넷사용료	1,000,000원×12월 = 12,000
		· 주민세 사업소(등록분)	55,000원×1회 = 55
		· 전기료, 상하수도료	800,000원×12월 = 9,600
		· 회계관직 신용보증보험료	80,000원×5명×1회 = 400

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
		• 단체보험료	250,000원×19명 = 4,750
202 여비	22,464		22,464
	22,464	01 국내여비	22,464
		○ 국내여비	20,000원×13명×9일×12월×80% = 22,464
203 업무추진비	11,000		11,000
	11,000	07 사업업무추진비	11,000
		○ 기관운영 업무추진비	7,000
		○ 시책업무추진비	4,000
204 직무수행경비	26,520		26,520
	26,520	01 직급보조비	26,520
		○ 직책수행경비	300,000원×1명×12월 = 3,600
		○ 3급	175,000원×2명×12월 = 4,200
		○ 4급	165,000원×1명×12월 = 1,980
		○ 5급	155,000원×3명×12월 = 5,580
		○ 6급	155,000원×6명×12월 = 11,160
212 복리후생비	98,332		98,332
	67,992	01 사회보험부담금	67,992
		○ 국민연금(4.5%)	639,376,000원×4.5% = 28,772
		○ 건강보험(3.495%)	639,376,000원×3.495% = 22,347
		○ 장기요양보험(건강보험료×12.27%)	22,347,000원×12.27% = 2,742
		○ 고용보험(1.15%)	639,376,000원×1.15% = 7,353
		○ 산재보험(1.06%)	639,376,000원×1.06% = 6,778
	30,340	09 기타복리후생비	30,340
		○ 선택적근로자복지제도(현원 13명)	923,070원×13명 = 12,000
		○ 선택적근로자복지제도(현원 6명)-반석산비봉습지공원	966,660원×6명 = 5,800
		○ 선택적근로자복지제도(현원 6명)-화성시에코센터	400,000원×6명 = 2,400
		○ 건강검진비	300,000원×13명 = 3,900
		○ 급량비	8,000원×13명×60일 = 6,240
213 교육훈련비	4,800		4,800
		○ 임직원 교육훈련비	200,000원×19명 = 3,800
		○ 전직원 직무교육(성인지 등 필수교육)	500,000원×2회 = 1,000
214 수선유지교체비	90,420		90,420
	90,420	05 수선유지비	90,420
		○ 클라우드 인프라시스템(홈페이지, 그룹웨어,ERP, VPN 등)	5,580,000원×12월 = 66,960
		○ 전자결재시스템 유지보수	13,500,000원×1회 = 13,500
		○ 홈페이지 유지보수	500,000원×12월 = 6,000
		○ 개인정보보호시스템 유지보수	330,000원×12월 = 3,960
216 행사홍보비	-		-

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
	-	01 행사운영비	-
217 관서업무비	7,820		7,820
	1,520	01 정원가산업무비	1,520
	6,300	○ 정원가산업무비	80,000원×19명 = 1,520
		02 부서업무비	6,300
		○ 정책운영지원팀	175,000원×12월 = 2,100
		○ 시민협력팀	175,000원×12월 = 2,100
		○ 환경교육팀	175,000원×12월 = 2,100
220 위탁관리비	41,900		41,900
		○ 세무대행 월정액	165,000원×12월 = 1,980
		○ 무인경비 용역비, 근태단말기	110,000원×12월 = 1,320
		○ 인사노무자문 월정액	300,000원×12월 = 3,600
		○ 인사 및 회계제규정 개정 자문료	3,000,000원×1회 = 3,000
		○ 법률자문 수수료	2,750,000원×4회 = 11,000
		○ 법인등기촉탁	500,000원×2회 = 1,000
		○ 채용대행 용역비	10,000,000원×2회 = 20,000
[세부]400 자본지출	900		
405 자산취득비	900		900
	900	01 자산취득비	900
		○ LED텔레비전(55인치)	900,000원×1대 = 900
412 정보화시스템취득비	-		-
[세부]800 예비비	-		
801 예비비	-		-
	-	○ 예비비	-
[정책]민관거버넌스 구축을 위한 시민사회 역량 기반	351,850		
[단위]시민주도형 탄소중립 및 지속가능 프로젝트 지원사업	43,500		
[세부]이렇게 다양한 탄소중립 공모사업	20,000		
216 행사홍보비	10,000		10,000
	10,000	01 행사운영비	10,000
		○ 홍보비	1,700
		• 현수막 제작	60,000원×15곳= 900
		• 포스터 제작	4,000원×200장= 800
		○ 심사비	540
		• 면접 심사비	60,000원×3시간×3명= 540
		○ 사업운영비	7,760
		• 씨앗단계 동아리 운영 지원 (동아리 별 재료비, 강사비 등)	1,000,000원×5개 단체= 5,000
		• 사례집 제작	25,000원×100권= 2,500
		• 사업 운영물품 구입(협약식 케이스, A배너, 성과공유회 행사운영물품 등)	260,000×1식= 260

정책 단위 세부 목		2023년 본예산	산출내역	
321 민간사업지원금	10,000			10,000
	10,000		○ 사업 운영 지원 (틱옴단계)	5,000,000원×2개 단체= 10,000
[세부]우리동네 환경실험실	3,500			
216 행사홍보비	3,500			3,500
	3,500	01 행사운영비		3,500
		○ 강사비		1,220
		• 실험실별 강사비	490,000원(1급, 3시간기준)×2회=	980
		• 실험실별 보조강사비	120,000원(5급, 3시간 기준)×2회=	240
		○ 재료비		2,100
		• 실험실별 프로젝트 재료비(쿠킹재료, 플로깅세트, 망원경 등)	35,000원×2회×30명=	2,100
		○ 운영비		180
		• 운영 현수막 구입(광목천 현수막)	60,000원×1식=	60
		• 운영 배너 구입	120,000원×1식=	120
[세부]유용미생물 활용 친환경 생활실천사업	20,000			
206 재료비	10,000			10,000
	10,000	01 일반재료비		10,000
		○ 미생물 구입	5,000,000×2개기=	10,000
216 행사홍보비	10,000			10,000
	10,000	01 행사운영비		10,000
		○ 홍보비		2,500
		• 활동결과 스케치 영상 제작비	1,000,000원×1식=	1,000
		• 현수막 제작	55,000원×4개=	220
		• 교육용 리플렛 제작	3,200원×400부=	1,280
		○ 강사비		4,200
		• 시민교육 강사비(4급 1명, 5급 1명 2시간)	210,000×20회=	4,200
		○ 물품구입비		3,300
		• 교육용 재료비(EM 천연세제 제작 등)	11,000원×15명×20회=	3,300
[단위]화성형 탄소중립 ESG&그린업 지원사업	120,000			
[세부]화성형 탄소중립 ESG 협력사업	20,000			
201 일반운영비	3,000			3,000
	3,000	01 사무관리비		3,000
		○ 일반수용비		2,400
		• 사무용품 등 각종 물품구입비	6,000원×50명×3회=	900
		• 인쇄비(간담회 등 콘텐츠 발굴 자료 등)	10,000원×50부×3회=	1,500
		○ 회의운영비		600
		• 협약식, 간담회, 네트워킹 데이 등 회의 운영비	8,000원×25명×3회=	600
216 행사홍보비	17,000			17,000
	17,000	01 행사운영비		17,000

정책 단위 세부 목		2023년 본예산	산출내역	
			○ 탄소중립 공동행사 개최비(ESG특별강연, 중기 사업설명회, 바이오플리츠행사 등)	6,420
			• 탄소중립 공동행사 관련 현장 강사비	310,000원(일반2급 3시간)×4회= 1,240
			• ESG강연 특별 강연자 위촉비(책임연구원 박사급)	490,000원(일반1급 3시간)×2명= 980
			• 진행비(공동협력사업 참여기관간 협의 관련)	8,000원×30명×5회= 1,200
			• 공동행사 물품 등 구입비(캠페인 사은품, 바이오플리츠 물품비)	20,000원×30명×5회= 3,000
			○ 홍보비	10,580
			• 현수막, 배너(탄소중립 공동행사 관련)	55,000원×2식×5회= 550
			• 공동행사 웹홍보물 제작비(웹포스터 등)	90,000원×5회= 450
			• 공동행사 스케치영상 제작(5분 이내에 스포츠 영상 포함)	5,000,000원×1개= 5,000
			• 공동행사 기념 책자물 발간(통합 책자본, E-BOOK용 별도)	4,580,000원×1개= 4,580
[세부]화성형 탄소중립 그린업(Green-up) 지원사	100,000			100,000
201 일반운영비	600			600
	600	01 사무관리비		600
		○ 회의운영비		600
		• 인쇄비(수요조사용 설문책자 등)	10,000원×60부=	600
216 행사홍보비	99,400			99,400
	99,400	01 행사운영비		99,400
		○ 그린업 컨설팅 전문기관 용역비(컨설팅 등)		92,000
		• 컨설팅 전문기관 용역비(수준진단, 전략수립 컨설팅 포함)	9,200,000원×10개사=	92,000
		○ 심사비		7,200
		• 전문기관 선정 심사비(컨설팅 전문기관 선정)	60,000원×5시간×7명=	2,100
		• 참여업체선정 서류평가비	60,000원×5시간×3명×1회=	900
		• 참여업체선정 발표평가비	60,000원×5시간×7명×1회=	2,100
		• 전문기관 과업수행 중간점검비	60,000원×2.5시간×2명×2회=	600
		• 전문기관 과업수행 결과평가비	60,000원×5시간×5명×1회=	1,500
		○ 홍보비		200
		• 현수막, 배너	55,000원×2개=	110
		• 웹홍보물 제작비	90,000원×1개=	90
[단위]탄소포인트제 운영 사업	24,350			
[세부]탄소포인트제 운영 사업	24,350			
216 행사홍보비	24,350			24,350
	24,350	01 행사운영비		24,350
		○ 홍보비		24,350
		• 탄소포인트제 운영사업 홍보현수막 제작	60,000원×46개=	2,750
		• 신규가입 친환경제품 추천 증정	18,000원×1,200세대=	21,600
[단위]화성하천유역네트워크 운영	44,000			
[세부]하천별 맞춤형 프로그램	34,000			
216 행사홍보비	28,240			28,240

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
	28,240	01 행사운영비	28,240
		○ 홍보비	900
		• 하천 생태모니터링단 모집 현수막	60,000원×15곳= 900
		○ 강사비	22,080
		• 연중 생태 모니터링 전문가(조사자) 강사비	370,000원(1급, 2시간)×4분기×4개 하천×3개 분야(식생,수질,조류)= 17,760
		• 연중 생태 모니터링 보조강사(기록자) 강사비	90,000원(5급, 2시간)×4분기×4개 하천×3개 분야(식생,수질,조류)= 4,320
		○ 물품구입	1,760
		• 모니터링 도구 세트(모자,의류,탐사물품,장화 등)	160,000원×11개= 1,760
		○ 인쇄비	3,500
		• 연중 생태모니터링 결과보고서 제작	35,000원×100개= 3,500
	-	02 행사관련시설비	-
301 일반보상금	5,760		5,760
	5,760	10 행사실비보상금	5,760
		○ 연중 생태모니터링 시민조사단 활동비)원×6명×4회×4개 하천×3개 분야(식생,수질,조류)= 5,760
[세부]화성하천포럼	10,000		
216 행사홍보비	10,000		10,000
	10,000	01 행사운영비	10,000
		○ 홍보비	1,200
		• 포럼 홍보 현수막	60,000원×15곳= 900
		• 포럼 홍보 포스터	3,000원×100장= 300
		○ 사례비	3,080
		• 패널연설비	250,000원(1급 1시간)×3명= 750
		• 사례발표비	250,000원(1급 1시간)×5회= 1,250
		• 워크숍 진행비	270,000원(퍼실리테이터 수당 2시간)×4명= 1,080
		○ 인쇄비	1,220
		• 포럼 자료집 제작	12,200원×100부= 1,220
		○ 대관비	4,000
		• 포럼 장소 대관	4,000,000×1식= 4,000
		○ 재료비	500
		• 운영 경비(포스트잇, 전지 등)	5,000원×100개= 500
	-	02 행사관련시설비	-
301 일반보상금	-		
		13 기타보상금	
		○ 아카이빙 자료 수집비	
		○ 상금 및 부상	
[단위]시민 중심의 기후변화대응 마을 공동체 구축	120,000		
[세부]시민 중심의 기후변화대응 마을 공동체 구축	120,000		
216 행사홍보비	7,500		7,500

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
	7,500	01 행사운영비	7,500
		○ 기후변화대응 활동 참여공동체 선정 심사비	1,350
		• 신청 참여 공동체 사업계획서 서류심사비	30,000원×45부= 1,350
		○ 기후변화대응 활동 홍보비	6,150
		• 활동 스케치영상 제작비(스팟 영상, 5~10분 기본영상)	5,040,000원×1개사= 5,040
		• 현수막 및 웹포스터 제작비	55,000원×2개= 110
		• 기후변화대응 활동 성과보고회 진행비(연말 1회 실시)	1,000,000원×1개= 1,000
321 민간사업지원금	112,500		112,500
	112,500	○ 기후변화대응 활동비 지원	112,500
		• 선정 참여 공동체 대상 활동비 지원	2,500,000원×45개소= 112,500
[정책]환경교육 기반조성 및 활성화	198,150		
[단위]다문화 가정 대상 환경교육 지원 사업	80,000		
[세부]환경교육 영상 플랫폼 개발	80,000		
201 일반운영비	1,000		1,000
	1,000	01 사무관리비	1,000
		○ 영상 기획 컨설팅 심사비	200,000원×5명×1회= 1,000
207 연구개발비	79,000		79,000
	79,000	○ 연구개발비	79,000
		• 다문화 가정 대상 환경교육 연구개발	79,000,000원×1식= 79,000
[단위]학교환경교육 활성화	18,000		
[세부]교원·보육교사 대상의 환경교육 직무연수	18,000		
206 재료비	3,940		3,940
	3,940	01 일반재료비	3,940
		○ 체험교육 교구비	93,500원×20명×2회= 3,740
		○ 소모성 교구비	5,000원×20명×2회= 200
216 행사·홍보비	12,060		12,060
	12,060	01 행사운영비	12,060
		○ 교육 자문수당	100,000원×2시간×3명×2회= 1,200
		○ 환경교육 직무연수 강사비	7,480
		• 주강사비	310,000원(2급, 3시간 기준)×10명×2회= 6,200
		• 원고료	13,000원×6매×10명×1회= 780
		• 현장체험학습비	10,000원×25명×2회= 500
		○ 홍보물 제작	1,380
		• 교재 제작	10,000원×25명×2회= 500
		• 현수막, 배너 제작	300,000원×1회= 300
		• 보고서 제작	8,000원×10부= 80
		• 홍보물 제작	10,000원×25명×2회= 500
		○ 임차료	2,000

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
		• 강의실 임차료(현장체험)	200,000원x1일x2회= 400
		• 차량 임차료(현장체험)	800,000원x1일x2회= 1,600
301 일반보상금	2,000		2,000
	2,000	10 행사실비보상금	2,000
		○ 연수생 및 강사진 급량비	8,000원x25명x5일x2회= 2,000
[단위]사회환경교육 강화	93,000		
[세부]실버세대 대상의 환경교육 프로그램 운영	13,000		
201 일반운영비	-		-
	-	01. 사무관리비	-
		○ 기획회의비	-
216 행사·홍보비	13,000		13,000
	13,000	01 행사운영비	13,000
		○ 프로그램 재료비	2,500
		• 재료비	5,000원x10명x5차시x10회= 2,500
		○ 프로그램 교육 강사비	10,500
		• 강사비(주강사)	120,000원(4급, 2시간)x5차시x10회= 6,000
		• 강사비(보조강사)	90,000원(5급, 2시간)x5차시x10회= 4,500
[세부]화성시 지역 특화형 환경교육 프로그램 개발	80,000		
201 일반운영비	1,000		1,000
	1,000	01 사무관리비	1,000
		○ 기획 컨설팅 심사비	200,000원x5명= 1,000
207 연구개발비	79,000		79,000
	79,000	01 연구용역비	79,000
		○ 화성시 지역 특화형 환경교육 프로그램 개발 용역	79,000,000x1식= 79,000
[단위]신재생에너지 인식제고 교육	7,150		
[세부]신재생에너지 시민 인식교육개선	7,150		
216 행사·홍보비	7,150		7,150
	7,150	01 행사운영비	7,150
		○ 홍보 및 교육자료 제작	5,358
		• 책자제작	10,000원x50명x2회= 1,000
		• 브로셔 제작	3,458,000원x1식x1회= 3,458
		• 현수막	100,000원x1회= 100
		• 홍보물 제작	8,000원x50명x2회= 800
		○ 인식교육개선 강사비	1,792
		• 강사비	370,000원x2명x2회(1급, 2시간 기준)= 1,480
		• 원고료	13,000원x6매x4회= 312
[정책]환경보전 인식제고 및 참여 확대	1,626,000		
[단위]그린스타트운동 활성화	100,000		

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
[세부]기후환경네트워크 운영 지원	4,458		
201 일반운영비	-		-
	-	01 사무관리비	-
		○ 신용카드 결제 수수료	5,000원X1회=
		○ 기후환경네트워크 운영	-
		• 기획 회의비	8,000원x5인x6회=
216 행사·홍보비	4,458		4,458
	4,458	01 행사운영비	4,458
		○ 그린리더양성과정 및 강사평가	3,408
		• 강사단 강의시연 심사비	60,000원(발표심사수당)x8시간x2명=
		• 그린리더양성과정 강사비	230,000원(2급, 2시간)x6명X1회=
		• 원고료	13,000원x6매x6명x1회=
		• 진행비(문구류 구입 등)	100,000원x1회=
		• 자료집 제작	8,000원x5부x1회=
		• 현수막 제작	100,000원x1회=
		○ 홍보캠페인	1,050
		• 재료비	5,000원x50명x3회=
		• 현수막 제작	100,000원x3회=
[세부]화성시 찾아가는 기후환경교육	95,542		
201 일반운영비	500		500
	500	02 공공운영비	500
		○ 찾아가는 기후환경교육 우편발송	50학급x10,000원=
216 행사·홍보비	95,042		95,042
	95,042	01 행사운영비	95,042
		○ 강사비	75,600
		• 주강사	120,000원(4급, 2시간)x90학급x4기관=
		• 보조강사	90,000원(5급, 2시간)x90학급x4기관=
		○ 찾아가는 기후환경학교 재료비	1,745원x90학급x30명x4기관=
		○ 프로그램 효과성 검증 분석	100,000원x6회=
[단위]비산업부문 온실가스 진단컨설팅	8,000		
[세부]온실가스진단 컨설팅	3,800		
201 일반운영비	-		-
	-	01 사무관리비	-
		○ 기획회의비	-
		• 회의비	8,000원x5인x1회=
216 행사·홍보비	3,800		3,800
	3,800	01 행사운영비	3,800
		○ 온실가스 진단 컨설팅	3,800

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
		• 온실가스진단활동비	20,000원x3명x50회= 3,000
		• 온실가스진단컨설팅 홍보물 제작	5,333원x150개= 800
[세부]탄소중립 1.5 홍보캠페인	4,200		
201 일반운영비	-		-
	-	01 사무관리비	-
		○ 기획 회의비	-
		• 회의비	8,000원x5인x2회= -
216 행사·홍보비	4,200		4,200
	4,200	01 행사운영비	4,200
		○ 탄소중립 1.5 캠페인	2,150
		• 재료비	5,000원x50명x3회= 750
		• 홍보물 제작	6,000원x100명= 600
		• 강사비(주강사)	120,000원(4급, 2시간)x4명= 480
		• 강사비(보조강사)	80,000원(5급, 2시간)x4명= 320
		○ 홍보유인물 제작	2,050
		• 워크북 제작	1,000,000원x1회= 1,000
		• 현수막 제작	150,000원x3회= 450
		• 포스터 제작	200,000원x3회= 600
[단위]환경교육 시설 활성화 및 기반구축	1,201,000		
[세부]시립 반석산 에코스쿨	953,568		
101 인건비	305,557		305,557
	305,557	01 보수	305,557
	199,343	◎ 급여	199,343
		○ 3급(6급 12호봉)	3,320,200원×1명×12월 = 39,843
		○ 4급(7급 17호봉)	3,381,700원×2명×12월 = 81,161
		○ 5급(8급 7호봉)	2,267,400원×1명×12월 = 27,209
		○ 6급(9급 8호봉)	2,130,400원×2명×12월 = 51,130
	10,080	◎ 정액급식비	10,080
		○ 3-4-5-6급	140,000원×6명×12월 = 10,080
	19,936	◎ 명절휴가비	19,936
		○ 3급	3,320,200원×60%×1명×2회 = 3,985
		○ 4급	3,381,700원×60%×2명×2회 = 8,117
		○ 5급	2,267,400원×60%×1명×2회 = 2,721
		○ 6급	2,130,400원×60%×2명×2회 = 5,113
	7,890	◎ 연가보상비	7,890
		○ 3급	3,934,000원×8/209×10일×1명 = 1,506
		○ 4급	4,247,000원×8/209×10일×2명 = 3,252
		○ 5급	2,807,000원×8/209×10일×1명 = 1,075

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
	720	○ 6급 ◎ 특수업무수당	2,686,000원×8/209×10일×2명 = 2,057
		○ 기술자격수당	720
	53,244	◎ 초과근무수당	월 60,000원×12월 = 720
		○ 3급	3,934,000원×1.5/209×30시간×1명×12월 = 10,165
		○ 4급	4,247,000원×1.5/209×30시간×2명×12월 = 21,947
		○ 5급	2,807,000원×1.5/209×30시간×1명×12월 = 7,253
		○ 6급	2,686,000원×1.5/209×30시간×2명×12월 = 13,879
	4,080	◎ 가족수당	4,080
		○ 배우자	40,000원×3명×12월 = 1,440
		○ 직계존속	20,000원×3명×12월 = 720
		○ 직계비속 첫째	20,000원×2명×12월 = 480
		○ 직계비속 둘째	60,000원×2명×12월 = 1,440
	10,264	◎ 정근수당/가산금	10,264
		○ 3급 정근수당(6급 12호봉, 4년 미만)	3,320,200원×15%×1명×2회 = 997
		○ 4급 정근수당(7급 17호봉, 8년 미만)	3,381,700원×35%×2명×2회 = 4,735
		○ 5급 정근수당(8급 7호봉, 5년 미만)	2,267,400원×20%×1명×2회 = 907
		○ 6급 정근수당(9급 8호봉, 5년 미만)	2,130,400원×20%×2명×2회 = 1,705
		○ 가산금 및 추가가산금	월 160,000원×12월 = 1,920
107 퇴직급여	33,978		33,978
	33,978	○ 퇴직급여(DB형)	407,736,000원/12월 = 33,978
201 일반운영비	21,984		21,984
	11,740	01 사무관리비	11,740
		○ 일반수용비	500,000원×4명 = 2,000
		○ 임차료	7,800
		• 정수기 임차료	200,000원×12월 = 2,400
		• 비데 임차료	150,000원×12월 = 1,800
		• 복합기 임차료	300,000원×12월 = 3,600
		○ 회의비	8,000원×15명×12월 = 1,440
		○ 위원회 운영비	500,000원×1식 = 500
	10,244	02 공공운영비	10,244
		○ KT 서비스 사용료(전화, 인터넷 등)	700,000원×12월(2개소) = 8,400
			주민세 기본세액 50,000원
		○ 지방세법에 따른 주민세 납부	주민세 연면적에 대한 세액 2,085㎡×250원 = 584
			지방교육세 12,500원
		○ 우편물 발송대	10,000원×1개소×6월 = 60
		○ 시립 반석산 에코스쿨 영조물배상공제	1,200,000원×1식 = 1,200
202 여비	12,960		12,960

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
	12,960	01 국내여비	12,960
		○ 국내여비	20,000원×6명×9일×12월 = 12,960
203 업무추진비	-		-
		○ 기관운영업무추진비	-
204 직무수행경비	11,640		11,640
	11,640	01 직급보조비	11,640
		○ 3급	175,000원×1명×12월 = 2,100
		○ 4급	165,000원×2명×12월 = 3,960
		○ 5급	155,000원×1명×12월 = 1,860
		○ 6급	155,000원×2명×12월 = 3,720
206 재료비	1,560		1,560
	1,560	01 일반재료비	1,560
		○ 약품 구입	30,000원×12월 = 360
		○ 시설 관리용품 구입	100,000원×12월 = 1,200
212 복리후생비	36,505		36,505
	31,825	01 사회보험부담금	31,825
		○ 국민연금	299,248,000원×4.5% = 13,467
		○ 건강보험	299,248,000원×3.495% = 10,459
		○ 장기요양보험	(299,248,000원×3.495%)×12.27% = 1,284
		○ 고용보험료	299,248,000원×1.15% = 3,442
		○ 산재보험료	299,248,000원×1.06% = 3,173
	4,680	09 기타복리후생비	4,680
		○ 급량비	8,000원×6명×60일 = 2,880
		○ 임직원 종합검진비	300,000원×6명×1회 = 1,800
213 교육훈련비	594		594
		○ 어린이놀이시설 안전관리자 교육	40,000원×1명×1회 = 40
		○ 승강기 안전관리자 교육	22,000원×1명×1회 = 22
		○ 실내공기질 관리자 교육	22,000원×1명×1회 = 22
		○ 소방 안전관리자 교육	400,000원×1명×1회 = 400
		○ 전기 안전관리자 교육	110,000원×1명×1회 = 110
214 수선유지교체비	67,000		67,000
	67,000	05 수선유지비	67,000
		○ 데크난간공사(1층, 2층 출입구)	15,000,000원×1식 = 15,000
		○ 2층 데크 방수공사	15,000,000원×1식 = 15,000
		○ 전시 및 시설유지보수	5,000,000원×3식 = 15,000
		○ 무인계측기 수리	12,000,000원×1식 = 12,000
		○ 소규모 수선교체비	10,000,000원×1식 = 10,000
215 동력비	50,980		50,980

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
		○ 시립 반석산 에코스쿨 수도요금	200,000원x1개소x12월 = 2,400
		○ 전기요금	4,048,333원x12월 = 48,580
216 행사·홍보비	166,250		166,250
	166,250	01 행사운영비	166,250
		○ 기획전시	20,000,000원x2회 = 40,000
		○ 에코스쿨TV	30,000,000원x1식 = 30,000
		○ 학교환경교육프로그램(반석산! 반석산 에코스쿨 탐험대)	33,600
		• 강사비(주강사)	120,000원x140회 = 16,800
		• 강사비(보조강사)	60,000원x140회 = 8,400
		• 교구재 구입	2,000원x30명x140회 = 8,400
		○ 어린이집, 유치원 단체 프로그램 운영(3~11월)	16,800
		• 강사비(주강사)	120,000원x80회 = 9,600
		• 강사비(보조강사)	60,000원x80회 = 4,800
		• 교구재 구입	어린이집 1개x30,000원(1,000원x30명)x80회 = 2,400
		○ 주말 프로그램(꼬물꼬물 만들기 교실)	14,000,000원x1식 = 14,000
		○ 도슨트 해설	70,000원/인x355일 = 24,850
		○ 역량강화교육 개발 및 운영	5,000,000원x1회 = 5,000
		○ 홍보물 제작	2,000원x500부x1회 = 1,000
		○ 특별 프로그램	1,000,000원x1회 = 1,000
220 위탁관리비	143,560		143,560
		○ 시립 반석산 에코스쿨 시설 청소관리	6,916,666원x1개소x12월 = 83,000
		○ 무인경비	300,000원x12월 = 3,600
		○ 시립 반석산 에코스쿨 소독방제	150,000원x12월 = 1,800
		○ 시립 반석산 에코스쿨 소방 안전관리	250,000원x12월 = 3,000
		○ 전기 안전관리	400,000원x12월 = 4,800
		○ 휠체어리프트 유지관리	150,000원x12월 = 1,800
		○ 시립 반석산 에코스쿨 여항 유지관리	100,000원x5개x12월 = 6,000
		○ 시립 반석산 에코스쿨 거미 전시대 유지관리	250,000원x3개x12월 = 9,000
		○ 시립 반석산 에코스쿨 실내공기질 측정	1,000,000원x1회 = 1,000
		○ 시립 반석산 에코스쿨 어린이놀이시설 정기검사	1,000,000원x1회 = 1,000
		○ 시립 반석산 에코스쿨 어린이놀이시설 안전관리	130,000원x12월 = 1,560
		○ 시립 반석산 에코스쿨 안전관리 용역	2,250,000원x1명x12월 = 27,000
301 일반보상금	-		-
	-	10 행사실비보상금	-
		○ 자원봉사 활동비	-
401 시설비 및 부대비	100,000		100,000
	100,000	01 시설비	100,000
		○ 반석산 에코스쿨 전시장비 개선 및 교체	100,000,000원x1식 = 100,000

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
405 자산취득비	1,000		1,000
	-	01 자산취득비	-
	1,000	02 도서구입비	1,000
		○ 시립 반석산 에코스쿨 작은도서관 도서	20,000원x50권 = 1,000
[세부]비봉습지공원	247,432		
201 일반운영비	17,600		17,600
	6,600	01 사무관리비	6,600
		○ 일반수용비	500,000원x2명 = 1,000
		○ 비봉습지공원 생태 관련 자문	100,000원x2시간x2명x2회 = 800
		○ 임차료	4,800
		• 정수기 임차료	100,000원x12월 = 1,200
		• 복합기 임차료	300,000원x12월 = 3,600
	11,000	02 공공운영비	11,000
		○ 우편물 발송대	10,000원x6월 = 60
		○ 차량 보험료	140,000원x12월 = 1,680
		○ 차량 충전비	100,000원x1대x12월 = 1,200
		○ 차량 소모품비	30,000원x1대x12월 = 360
		○ 비봉습지공원 영조물배상공제	7,700,000원x1식 = 7,700
206 재료비	1,560		1,560
	1,560	01 일반재료비	1,560
		○ 약품 구입	30,000원x12월 = 360
		○ 시설 관리용품 구입	100,000원x12월 = 1,200
213 교육훈련비	22		22
		○ 승강기 안전관리자 교육	22,000원x1명x1회 = 22
214 수선유지교체비	62,500		62,500
	62,500	05 수선유지비	62,500
		○ 예초 및 수목관리	35,000,000원x1식 = 35,000
		○ 삼화보 전기공사	10,000,000원x1식 = 10,000
		○ 비봉습지공원 포토존 보수	400,000원x5개 = 2,000
		○ 소규모 장비 수선	15,500,000원x1식 = 15,500
215 동력비	36,600		36,600
		○ 비봉습지공원 수도요금	450,000원x1개소x12월 = 5,400
		○ 비봉습지공원 제수문 전기요금	1,000,000원x2개소x12월 = 24,000
		○ 전망대/사무실 전기요금	600,000원x12월 = 7,200
216 행사-홍보비	45,000		45,000
	45,000	01 행사운영비	45,000
		○ 비봉습지공원 교육 및 해설 해설 프로그램	45,000,000원x1식 = 45,000
220 위탁관리비	84,150		84,150

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
		○ 비봉습지공원 시설 청소관리	3,500,000원x1개소x12월 = 42,000
		○ 무인경비	250,000원x12월 = 3,000
		○ 오수처리	300,000원x12월 = 3,600
		○ 전기 안전관리	6,750
		• 월별 전기안전관리	125,000원x2개소x12월 = 3,000
		• 비상시 전기안전관리	125,000원x2개소x15회 = 3,750
		○ 휠체어리프트 유지관리	150,000원x1대x12월 = 1,800
		○ 비봉습지공원 안전관리 용역	1,916,666원x1명x12월 = 23,000
		○ 제수문 기계설비 안전관리	500,000원x2개소x4회 = 4,000
301 일반보상금	-		-
	-	10 행사실비보상금	-
		○ 자원봉사 활동비	-
405 자산취득비	-		-
		○ 비봉습지공원 공용 화물전기차	-
[단위]화성시에코센터 운영	184,000		
[세부]인건비	107,800		
101 인건비	103,510		103,510
	88,172	02 기타직보수	88,172
	79,842	◎ 보수	79,842
		○ 나급(3급상당)	3,405,600원x1명x12월x50% = 20,434
		○ 다급(4급상당)	2,728,180원x2명x12월x50% = 32,739
		○ 라급(5급상당)	2,222,370원x2명x12월x50% = 26,669
	-	◎ 정액급식비	-
	-	◎ 기술자격수당/가산금	-
		○ 자격수당	-
		○ 가산금	-
	5,782	◎ 초과근무수당	5,782
		○ 나급(3급상당)	3,405,600원x1.5/209x10시간x1명x12월x50% = 1,467
		○ 다급(4급상당)	2,728,180원x1.5/209x10시간x2명x12월x50% = 2,400
		○ 라급(5급상당)	2,222,370원x1.5/209x10시간x2명x12월x50% = 1,915
	-	◎ 가족수당	-
		○ 배우자	-
		○ 직계존속	-
		○ 직계비속 첫째	-
		○ 직계비속 둘째	-
	2,548	◎ 연차수당	2,548
		○ 나급(3급상당)	3,405,600원x8/209x1명x5일 = 652
		○ 다급(4급상당)	2,728,180원x8/209x2명x5일 = 1,045

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
	15,338	○ 라급(5급상당) 2,222,370원×8/209×2명×5일 = 851 04 기간제근로자보수 15,338 ◎ 보수 생활임금 11,090원×209시간×12월×50% = 13,910 ◎ 초과근무수당 2,317,800원×1.5/209×10시간×12월×50% = 998 ◎ 연차수당 2,317,800원×8/209×1명×10일×50% = 430	
107 퇴직급여	4,290		4,290
	4,290	○ 퇴직급여충당금 102,843,000원/12×50% =	4,290
[세부]물건비	68,700		
201 일반운영비	11,153		11,153
	7,027	01 사무관리비 7,027 ○ 일반수용비 500,000원×5명×50% = 1,250 ○ 임차료 5,777 • 공기청정기(5대) 및 정수기(1대) 임차료 206,400원×12월 = 2,477 • 복합기 임차료 275,000원×12월 = 3,300	
	4,126	02. 공공운영비 4,126 ○ 전화료, 인터넷(네트워크, 장비 등) 200,000원×12월 = 2,400 ○ 지방세법에 따른 주민세 납부 주민세사업소분 등록, 면적 = 526 ○ 우편물 발송대 5,000원×12월 = 60 ○ 강사보험료 60,000원×14명 = 840 ○ 난방비 10,000원×30포(목공방연료) = 300	
202 여비	3,000		3,000
	3,000	01 국내여비 3,000 ○ 국내여비 20,000원×5명×5일×12월×50% = 3,000	
212 복리후생비	13,636		13,636
	10,936	01 사회보험부담금 10,936 ○ 국민연금 102,843,000원×4.5% = 4,628 ○ 건강보험 102,843,000원×3.495% = 3,595 ○ 장기요양보험 건강보험료×12.27% = 441 ○ 고용보험료 102,843,000원×1.15% = 1,182 ○ 산재보험료 102,843,000원×1.06% = 1,090	
	2,700	09 기타복리후생비 2,700 ○ 급량비 8,000원×5명×60일×50% = 1,200 ○ 임직원 종합검진비 300,000원×5명×1회 = 1,500	
213 교육훈련비	1,165		1,165
		○ 직원 역량강화 교육 1,000,000원×1식 = 1,000 ○ 안전관리자 교육 55,000원×3명 = 165	
214 수선유지교체비	22,000		22,000
	22,000	05 수선유지비	22,000

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
		○ 시설 유지보수	10,000,000원×1회 = 10,000
		○ 전시장비 수선	10,000,000원×1회 = 10,000
		○ 환경개선 및 보수비용(제조 및 시설보수)	1,000,000×2회 = 2,000
216 행사홍보비	-		-
	-	01 행사운영비	-
		○ 초청장, 홍보유인물, 현수막, 상패제작 등	937,000원×1회 = -
217 관서업무비	-		-
	-	02 부서업무비	-
220 위탁관리비	17,746		17,746
		○ 무인경비	322,300원×12월 = 3,868
		○ 태양광발전모니터링 이용료	19,800원×12월 = 238
		○ 승강기안전관리	110,000원×12월 = 1,320
		○ 소방안전관리	110,000원×12월 = 1,320
		○ 전기안전관리	110,000원×12월 = 1,320
		○ 에코센터 시설(장락관) 청소비	440,000원×12월 = 5,280
		○ 홈페이지유지관리	200,000원×12월 = 2,400
		○ 법률대행 및 자문수수료	2,000,000원×1회 = 2,000
[세부]자원순환교육	7,500		
206 재료비	500		500
	500	01 일반재료비	500
		○ 재료비	10,000원×50회 = 500
216 행사홍보비	7,000		7,000
	7,000	01 행사운영비	7,000
		○ 감사비	6,000
		• 주강사비	120,000원×50회 = 6,000
		○ 영상교구제작 등	1,000,000원×1회 = 1,000
[단위]생태통로 유지관리	28,000		
[세부]생태통로 유지관리	28,000		
214 수선유지비	21,000		21,000
	21,000	01 수선유지비	21,000
		○ 생태통로 유지보수 및 통합관리 용역비	7,000,000원×3개소 = 21,000
220 위탁관리비	7,000		7,000
	7,000	○ 생태통로 모니터링 용역비	7,000,000원×1식 = 7,000
[단위]화학물질 모니터단 시범사업	15,000		
[세부]화학물질 모니터단 활동	12,000		
216행사홍보비	2,000		2,000
	2,000	01 행사운영비	2,000
		○ 화학물질 모니터단 모집 현수막	현수막 60,000원×20회 = 1,200

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
		○ 결과 책자 제작	10,000원×80권 = 800
301 일반보상금	10,000		10,000
	10,000	13 기타보상금	10,000
		○ 화학물질 모니터단 활동비	20,000원×20명×25회 = 10,000
[세부]화학물질 모니터단 교육	3,000		
216 행사홍보비	3,000		3,000
	3,000	01 행사운영비	3,000
		○ 홍보비	1,000
		• 교육교재	10,000원×100부 = 1,000
		○ 강사비	1,080
		• 시민교육 강사비(1급 2명, 2시간, 2회)	250,000×2명×2회 = 1,000
		• 전문강사 여비	20,000×2명×2회 = 80
		○ 물품구입비	920
		• 교육용 재료비	9,200원×100명 = 920
[단위]매항리 갯벌 주민 인식증진 프로그램 운영	90,000		90,000
[세부]인식증진 프로그램 및 캠페인 운영	25,000		25,000
216 행사홍보비	25,000		25,000
	25,000	01 행사운영비	25,000
		○ 인식증진 프로그램 및 캠페인 운영 용역	23,000,000×1식 = 23,000
		○ 심사비	1,200
		• 참여업체선정 서류평가비	20,000원×3명×20장 = 1,200
		○ 홍보비	800
		• 웹홍보물 제작 (카드뉴스, 웹포스터 등)	800,000원×1식 = 800
[세부]명예관리인 운영	50,000		50,000
301 일반보상금	42,000		42,000
	42,000	13 기타보상금	42,000
		○ 명예관리인 활동비	42,000
		• 명예관리인 습지 정화 활동비	10,000원×6시간×35회×20명 = 42,000
216 행사홍보비	8,000		8,000
	8,000	01 행사운영비	8,000
		○ 홍보비	8,000
		• 현수막 및 베너 제작비 등	100,000원×15회 = 1,500
		• 웹홍보물 (카드뉴스, 웹포스터, 영상물 등)	200,000원×10회 = 2,000
		• 행사 용품비 (쓰레기통, 집게, 장갑, 폐현수막 가방 등)	4,500,000원×1식 = 4,500
[세부]주민인식증진 교육 행사	15,000		15,000
216 행사홍보비	15,000		15,000
	15,000	01 행사운영비	15,000
		○ 인식증진 습지 생태 교육	1,848

정책 단위 세부 목	2023년 본예산	산출내역	
		• 일반강의 강사비 2급	230,000원×6회= 1,380
		• 원고료 지급	13,000원×6매×6회= 468
		○ 홍보 유인물 제작	5,152
		• 현수막 및 배너 제작비	384,000원×3회= 1,152
		• 웹홍보물 제작비(카드뉴스, 웹포스터 등)	400,000원×5회= 2,000
		• 교육컨텐츠 제작비 (영상제작, 비대면SW 등)	2,000,000원×1식= 2,000
		○ 습지 선진지 연수 답사	8,000
		• 버스 대관 임차비	1,000,000원×2식= 2,000
		• 선진지 진행비 (입장료, 물품 등)	3,000,000원×2식= 6,000